
AD\817526LV.doc PE439.929v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

2010/2009(INI)

2.6.2010

ATZINUMS
Sniegusi Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja

Ekonomikas un monetārajai komitejai

par biržas sarakstā iekļauto sabiedrību vadītāju atalgojumu un atalgojuma 
politiku finanšu pakalpojumu sektorā
(2010/2009(INI))

Atzinumu sagatavoja: Ole Christensen



PE439.929v02-00 2/5 AD\817526LV.doc

LV

PA_NonLeg



AD\817526LV.doc 3/5 PE439.929v02-00

LV

IEROSINĀJUMI

Nodarbinātības un sociālo lietu komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Ekonomikas un 
monetāro komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus:

A. tā kā to darbinieku kategoriju atalgojuma politika finanšu nozarē un dažās biržas sarakstā 
iekļautajās sabiedrībās, kuru profesionālā darbība materiāli ietekmē uzņēmuma vai 
sabiedrības riska profilu, tika īstenota tā, lai veicinātu darījumus, kuru mērķis ir īstermiņa 
peļņas gūšana, veidojot arvien riskantākus uzņēmējdarbības modeļus šī mērķa 
sasniegšanai un tādējādi kaitējot darba ņēmējiem, noguldītājiem un ieguldītājiem, kā arī 
ilgtspējīgai izaugsmei kopumā;

B. tā kā Komisija 2009. gada 30. aprīlī iesniedza ieteikumus par atalgojuma politiku finanšu 
pakalpojumu nozarē un biržas sarakstā iekļautajās sabiedrībās un tā kā Padome un 
Parlaments pašlaik veic grozījumus kapitāla prasību direktīvās, lai cita starpā iekļautu 
noteikumus par atlīdzības politikas finanšu uzraudzību;

C. tā kā saskaņotie principi un jau īstenotie pasākumi atalgojuma politikas jomā būtu 
pastāvīgi jāpārrauga un attiecīgā gadījumā jāpielāgo, lai visā Eiropā ieviestu vienādus 
nosacījumus un nodrošinātu Eiropas finanšu nozares konkurētspēju pasaulē,

1. aicina Komisiju padarīt stingrākus savus 2009. gada 30. aprīļa ieteikumus attiecībā uz 
atalgojuma struktūru un riska koriģēšanu atbilstoši Finanšu stabilitātes padomes 
noteiktajiem un G20 valstu 2009. gada septembrī apstiprinātajiem principiem;

2. mudina finanšu nozares uzraudzītājus izmantot Kompensācijas principu un standartu 
novērtēšanas metodoloģiju, ko 2010. gada janvārī ierosināja Bāzeles Banku uzraudzības 
komiteja;

3. uzskata, ka vadītāju personīgās finanšu intereses, kas saistītas ar viņu atalgojuma mainīgo 
daļu, bieži ir pretrunā viņu sabiedrības ilgtermiņa interesēm; uzsver, ka vadītāju un tādu 
darbinieku atalgojuma politikai, kuri atbildīgi par lēmumu pieņemšanu ar riska profilu 
saistītos jautājumos, ir jāatbilst līdzsvarotas un funkcionālas riska pārvaldības principiem, 
un tādēļ ir pienācīgi jālīdzsvaro atalgojuma fiksētā un mainīgā daļa;  prasa nekavējoties 
veikt plašus pasākumus, kas ļautu samazināt vai pat atcelt to darbinieku kategoriju 
atalgojuma mainīgās daļas, kuru rīcība ir izraisījusi attiecīgās sabiedrības rezultātu 
pasliktināšanos;

4. ierosina uzņēmumu sociālās atbildības mērķus iekļaut ilgtermiņa kritērijos atliktā mainīgā 
atalgojuma maksājumu pamatošanai; uzsver, ka atalgojuma mainīgā daļa ir jāaprēķina, 
ievērojot iepriekš noteiktus un izmērāmus kritērijus, kas balstīti uz korporatīvās atbildības 
ilgtspējības nodrošināšanu;  uzsver, ka šāds atalgojums ir jānosaka, ņemot vērā tikai 
attiecīgās sabiedrības ilgtermiņa darbības rādītājus, tostarp darbības rezultātu sociālos un 
vides aspektus; turklāt aicina atlīdzības mainīgo elementu lielas daļas izmaksu atlikt uz 
vairākiem gadiem, lai ņemtu vērā arī ilgtermiņa risku;

5. uzskata, ka turpmāka uzņēmējdarbība vai filiāļu saglabāšana valstīs, kas atsakās 
sadarboties, ir pretrunā sabiedrību ilgtermiņa interesēm kopumā, un prasa Eiropas līmenī 



PE439.929v02-00 4/5 AD\817526LV.doc

LV

izstrādāt stratēģiju cīņai pret nodokļu oāzēm, lai īstenotu Londonā un Pitsburgā 
notikušajās G20 valstu sanāksmēs izteiktos paziņojumus;

6. uzskata, ka ne tikai ētisku apsvērumu dēļ, bet arī sociālā taisnīguma un ekonomikas 
ilgtspējības nodrošināšanai lielākā un mazākā atalgojuma starpībai sabiedrībā vajadzētu 
būt samērīgai;

7. prasa nodrošināt īpašu sistēmu, kas reglamentē līguma beigās piešķiramo prēmiju 
apmēru; saskaņā ar Komisijas 2009. gada 30. aprīļa ieteikumu atbalsta maksimālā apjoma 
noteikšanu sabiedrību vadītāju darba līguma beigu pabalstam, pat aizliegumu viņiem 
izmaksāt šādu pabalstu tad, ja līgums tiek lauzts neatbilstīgu sabiedrības darbības rādītāju 
dēļ;

8. aicina gan valsts, gan starptautiskā līmenī akcionāriem, darbiniekiem un trešām personām 
nodrošināt pilnīgu pārredzamību attiecībā uz vadītāju atalgojuma politiku un mudina 
Komisiju apsvērt iespējas standartizēt šādu informācijas regulāru publiskošanu;

9. aicina valsts uzņēmumus — tāpat kā citas sabiedrības — nodrošināt pilnīgu pārredzamību 
attiecībā uz šādu uzņēmumu atalgojuma un prēmiju politiku;

10. prasa arī publiskot sīku informāciju par sabiedrību, tostarp valsts uzņēmumu, pensiju un 
papildu pensiju plāniem; 

11. prasa, lai atlīdzības politikas noteikšanā ņemtu vērā vīriešu un sieviešu līdztiesību;

12. aicina aizliegt akciju opciju vai līdzīgu instrumentu izmantošanu kā atalgojuma mainīgo 
daļu; uzskata, ka akciju opciju plāni nav pienācīgs atalgojuma instruments, jo akciju 
opcijas paredz tikai prēmijas, bet neparedz soda sankcijas nesekmīgas darbības gadījumā; 
uzskata arī, ka jebkādam atalgojumam vajadzētu piemērot „prēmija-sankcija” principu, 
kas balstīts uz līdzvērtīgiem noteikumiem;

13. uzskata, ka uz akcijām balstīts mainīgais atalgojums nenodrošina pienācīgus stimulus, jo 
akciju vērtība ir īpaši nestabila, un tādējādi pastāv risks, ka tiks veicinātas īstermiņa 
finanšu stratēģijas;

14. aicina lielās sabiedrībās izveidot iekšēju un neatkarīgu atalgojuma komiteju, kurai 
jāsadarbojas ar uzņēmuma padomi un kuras atzinumi ir jāpublisko;

15. aicina Komisiju mudināt dalībvalstis atgādināt biržas sarakstā iekļautajām sabiedrībām un 
finanšu pakalpojumu sabiedrībām par to sociālo atbildību, to bojāto tēlu un 
nepieciešamību rādīt priekšzīmi starptautiskā labklājības sabiedrībā;

16.  atkārtoti uzsver nepieciešamību piemērot sankcijas par jebkāda veida diskrimināciju 
uzņēmumos, it īpaši atalgojuma politikas noteikšanā, karjeras izaugsmē un vadītāju 
pieņemšanā darbā;

17. aicina panākt, ka atalgojuma reglamentēšana nenotiek, kaitējot vadības un darbinieku 
koplīgumu slēgšanas tiesībām.



AD\817526LV.doc 5/5 PE439.929v02-00

LV

KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS

Pieņemšanas datums 2.6.2010

Galīgais balsojums +:
–:
0:

44
3
0

Deputāti, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Regina Bastos, Edit Bauer, Jean-Luc Bennahmias, Mara Bizzotto, 
Milan Cabrnoch, David Casa, Alejandro Cercas, Ole Christensen, 
Derek Roland Clark, Sergio Gaetano Cofferati, Marije Cornelissen, 
Frédéric Daerden, Karima Delli, Proinsias De Rossa, Frank Engel, Sari 
Essayah, Richard Falbr, Ilda Figueiredo, Pascale Gruny, Marian 
Harkin, Roger Helmer, Nadja Hirsch, Liisa Jaakonsaari, Danuta 
Jazłowiecka, Martin Kastler, Ádám Kósa, Jean Lambert, Patrick Le 
Hyaric, Olle Ludvigsson, Elizabeth Lynne, Thomas Mann, Elisabeth 
Morin-Chartier, Csaba Őry, Siiri Oviir, Konstantinos Poupakis, 
Sylvana Rapti, Licia Ronzulli, Jutta Steinruck, Traian Ungureanu

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Georges Bach, Françoise Castex, Jürgen Creutzmann, Marielle Gallo, 
Joe Higgins, Franz Obermayr, Evelyn Regner, Birgit Sippel, Emilie 
Turunen, Cecilia Wikström

Aizstājēji (187. panta 2. punkts), kas 
bija klāt galīgajā balsošanā

Rosa Estaràs Ferragut, Oldřich Vlasák


